
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  925  DEL 20/10/2020 

 

OGGETTO:  Affidamento servizio di intermediazione e consulenza in materia assicurativa 

(servizio di brokeraggio). Nomina della Commissione Giudicatrice per la 

valutazione delle offerte.  CIG: 8449287C32. 

                                                                                                                                                                                               

IL PRESIDENTE 

Vista la propria determinazione n. 52 del 10.04.2017, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente con deliberazione n. 592 del 30.05.2017, dalla quale si rileva che, a seguito di gara 

esperita il 3.04.2017 (verbale prima seduta pubblica rep. n. 13617 di pari data) ed il 4.04.2017 

(verbale seconda seduta pubblica rep. n. 13618 di pari data), è stato affidato alla Società 

“ASSIGEM S.r.l. - via Calle del Porto - Torre B snc - 71043 Manfredonia (Fg)” il servizio di 

brokeraggio per i contratti assicurativi stipulati dall'Ente; 

Visto il contratto di servizio rep. n. 13639 dell’11.07.2017, regolante i rapporti tra l'Ente e la 

ASSIGEM S.r.l., nel quale è stato espressamente previsto che, alla scadenza del rapporto fissata al 

30.06.2020, la Società medesima avrebbe assicurato la prosecuzione delle attività per tutto il tempo 

necessario al fine di consentire il graduale passaggio delle competenze al nuovo broker; 

Rilevato, altresì, che il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 1468 del 25.06.2020, ha 

prorogato il servizio in questione fino al 18.10.2020; 

Considerato che appare estremamente conveniente per l'Amministrazione dell'Ente avvalersi della 

consulenza di detta figura professionale in quanto, in relazione alle singole circostanze ed esigenze 

ed ai rischi da assicurare si potrebbe, volta per volta, meglio individuare le polizze appropriate e 

sottoscriverle a condizioni particolarmente vantaggiose, anche sotto l'aspetto economico, 

discostandosi da quelle  “tipo” che normalmente si vanno a contrarre; 

Rilevato, pertanto, che si rende necessario ed urgente, in considerazione della scadenza del rapporto 

con la ASSIGEM S.r.l. innanzi indicata, provvedere al conferimento del servizio di intermediazione 

e consulenza per tre anni (dal 18.10.2020 al 18.10.2023); 

Rilevato che il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 1521 del 15.09.2020: 

 ha autorizzato l’esperimento di una procedura ex art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

adottando il criterio previsto dall'art. 95, commi 2 e 6 - offerta economicamente più vantaggiosa - 

del D.Lgs. medesimo, per affidare il servizio in questione ad idoneo soggetto; 

 ha approvato lo schema di lettera d’invito e l’elenco dei soggetti da invitare alla gara, attinti tra 

gli intermediari finanziari (broker) iscritti all’Albo degli Operatori Economici tenuto dall’Ente, 

all’uopo predisposti; 

 ha nominato Responsabile del Procedimento per la procedura di gara in epigrafe il dott. Matteo 

Tricarico, Vice-Direttore Amministrativo dell’Ente; 

Visto l'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, che al comma 1, recita: "Nelle procedure di aggiudicazione di 

contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 



ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico 

settore cui afferisce l'oggetto del contratto", per cui è necessario procedere alla nomina della stessa, 

che valuti le offerte dei concorrenti; 

Considerato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 21:00 del giorno 

10.10.2020; 

Dato atto che l’articolo 77, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, prevede che la nomina della 

Commissione giudicatrice debba avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 

delle offerte; 

Rilevato che la prima seduta pubblica per l'apertura delle buste contenenti la documentazione 

richiesta è fissata per il giorno 12.10.2020,  presso la sede del Consorzio; 

Vista la relazione del 22.09.2020, con la quale il Responsabile del Procedimento, individuate le 

risorse in possesso delle competenze ed esperienze richieste, ritiene di dover costituire la 

Commissione medesima con n. 3 componenti tecnici interni, esperti nello specifico settore, che 

assicurino l'adeguato apprezzamento degli aspetti tecnico-qualitativi delle offerte, nel seguente 

modo: 

 dott. Domenico Maiorana – componente interno (Presidente); 

 dott. Michele Testa – componente interno; 

 geom. Giuseppe Pizzi – componente interno; 

Considerato che la Commissione dovrà rassegnare, con apposito verbale, le proprie conclusioni 

all'Amministrazione, per il provvedimento di aggiudicazione; 

Ritenuto di dover adottare la presente determinazione urgentemente, in considerazione 

dell’approssimarsi del termine di scadenza del servizio in questione; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, quali componenti della 

Commissione giudicatrice per la gara inerente all'affidamento del servizio di intermediazione e 

consulenza in materia assicurativa (servizio di brokeraggio) - CIG: 8449287C32, i signori: 

- dott. Domenico Maiorana – componente interno (Presidente); 

- dott. Michele Testa – componente interno; 

- geom. Giuseppe Pizzi – componente interno. 

La predetta Commissione dovrà rassegnare, con apposito verbale, le proprie conclusioni 

all’Amministrazione  per il provvedimento di aggiudicazione. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 21/10/2020.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


